中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
中 国 商 业 文 化 研 究 会
中 国 百 货 商 业 协 会
中 国 会 展 经 济 研 究 会

商贸促字[2015]01 号

关于举办 2015 年中国国际商业创意设计大赛的通知

各有关单位：

为贯彻《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发

展的若干意见》（国发〔2014〕10 号）中关于“规范和鼓励举办国际

化、专业化的创意和设计竞赛活动，促进创意和设计人才的创新成果

展示交易”的要求，进一步发挥行业组织在创意设计人才培养方面的

指导和推动作用, 促进创意设计服务业与零售业和会展业等流通服务

业的融合发展，中国国际商会商业行业商会、中国商业文化研究会、

中国百货商业协会和中国会展经济研究会经研究，决定联合举办 2015

年中国国际商业创意设计大赛，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际商会商业行业商会、中国商业文化研究会、

中国百货商业协会、中国会展经济研究会

支持单位：全球华人营销联盟（GCMF）

协办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业分会、（国资委）

商业国际交流合作培训中心

承办单位：中国国际商会商业行业商会教育培训部

二、参赛对象

（一）从事商业包装设计、商业空间设计或商业展示设计的专业

设计机构在职人员或独立设计师。

（二）从事艺术设计类专业教学的普通高等学校和高等职业院校

的专业教师。

（三）学习艺术设计学、视觉传达设计、环境设计等专业或相关

专业的普通高等学校在校学生。

（四）学习艺术设计、视觉传达艺术设计、装潢艺术设计、计算

机平面设计、广告设计与制作、广告与装潢设计、室内装饰设计、展

览展示艺术设计、广告与会展展示设计、会展艺术设计、环境艺术设

计等专业或相关专业的高等职业院校在校学生。

三、竞赛组织：由主办单位联合成立中国国际商业创意设计大赛

组委会（以下简称“大赛组委会”），负责竞赛的统筹工作；大赛组委

会下设秘书处和评审委员会，其中秘书处设在中国国际商会商业行业

商会教育培训部，负责竞赛的组织和实施工作；评审委员会由有关专

家组成，并根据竞赛专业类别，设置相应的专业委员会。

各地方国际商会、商业联合会、设计协会、百货协会和会展协会

等可根据实际情况设立区域竞赛组委会，组织区域选拔赛。未设立区

域竞赛组委会的地区，高等院校可直接联系大赛组委会报名参赛。

四、竞赛专业类别：本次大赛设置商业包装设计、商业空间设计

和商业会展设计等三个竞赛专业类别。

五、竞赛分组：大赛设置社会组和学生组。院校教师、专业设计

机构在职人员和独立设计师参加社会组，为个人赛形式。高等院校在

校学生参加学生组，为团体赛形式，每个团队由 2至 3名参赛选手和

1至 2名指导教师组成。社会组参赛个人和学生组参赛团队均只可选

择参加一个竞赛专业类别。

六、竞赛时间：2015 年 3月—2015 年 8 月。

（一）2015 年 5 月 1 日前，各地方国际商会、商业联合会、设计

协会、百货协会和会展协会递交《中国国际商业创意设计大赛地方组

织机构备案登记表》；高等院校递交《中国国际商业创意设计大赛参赛

院校备案登记表》。

（二）2015 年 6 月 15 日前，递交报名表和参赛作品。

（三）2015 年 7 月 1 日前，确定入围全国总决赛名单。

（四）2015 年 8 月中旬，进行全国总决赛。

七、奖励办法

（一）学生组全国总决赛各专业类别分别设置一、二、三等奖。

对上述获奖的团队和个人，由主办单位共同颁发荣誉证书。

（二）社会组全国总决赛各专业类别的前 10 名选手，由主办单

位相应授予 2015 年中国国际商业创意设计大赛“十佳商业包装设计

师”、“十佳商业空间设计师”和“十佳商业会展设计师”荣誉称号。

（三）社会组全国总决赛各专业类别的其他成绩优秀的选手，由

主办单位相应授予 2015 年中国国际商业创意设计大赛“优秀商业包装

设计师”、“优秀商业空间设计师”和“优秀商业会展设计师”荣誉称

号。

（四）本次大赛活动还将设立优秀指导教师奖和优秀组织奖等奖

项。

（五）大赛组委会将推荐本次大赛优秀作品参加由中国国际贸易

促进委员会和中央美术学院联合组织的第五届中国国际青年设计师大

赛。

（六）由主办单位以正式发文形式公布上述竞赛结果。

八、成果推广：大赛组委会将在本次大赛活动基础上，组织商业

创意设计创新成果展示交流活动，并将创意设计成果和优秀设计人才

通过贸促系统和全球华人营销联盟（GCMF）等国际化平台进行宣传推

广。

九、工作要求：请各高等院校及相关单位接到通知后，结合实际

情况，与大赛组委会秘书处联系，迅速成立相应的竞赛组织领导机构，

并按要求积极组织竞赛宣传推广和组织工作。同时请各地方国际商会、

商业联合会、设计协会、百货协会和会展协会积极动员和组织当地的

专业设计机构在职人员和独立设计师参赛。

十、其他事项：有关本次大赛的实施方案、技术性文件和相关表

格请登录网站（www.sdssfw.com 或 www.ccpitedu.com）查询下载。

十一、联系方式

中国国际商会商业行业商会山东办事处

地 址：济南市天桥区无影山中路 153 号 7 号楼 2单元 1007 室

电 话：0531—86591892 邮 箱：shangwudasai10@163.com

联系人：靳成功 王磊 网 站：www.sdssfw.com

Q Q:404218890 手 机：13127134237

中国国际商会商业行业商会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号 邮 编：100801

电 话：010-66094066、57157365 传 真：010-66094065

网 站：www.ccpitedu.com 联系人：孟萌

中国国际商会商业行业商会 中国商业文化研究会

中国百货商业协会 中国会展经济研会

二〇一五年三月三日